
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33042 23Terça-feira, 05 DE JANEIRO DE 2016

SERVIDOR (ES): CAP PM NAZARENO MARQUES
DA LUZ CPF: 635013.092-87;
CB PM JOSÉ PONTES DE ANDRADE FILHO
CPF: 616.677.063-49;
SD PM EDILSON LIMA E SILVA
CPF: 658.878.012-00;
SD PM JOSÉ CARLOS FERREIRA DOS SANTOS
JUNIOR CPF: 853.774.222-87;
SD PM CLEDSON MATOS DA PAZ
CPF: 678.970.022-68;
SD PM NELIO CLAUDIO CAVALCANTE DA SILVA
CPF: 019.514.312-43;
SD PM PAULA RENATA ALVES DE MELO
CPF: 001.032.642-20;
SD PM TAFFAREL MENDES MEDEIROS
CPF: 943.075.802-06.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 914856

PORTARIA Nº 8058-DI-DF-15
OBJETIVO: OPERAÇÃO BOAS FESTAS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO-PA
PERÍODO: 30/12/15 A 04/01/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 DE ALIMENTAÇÃO E 05 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCELO CAETANO DE SOUSA DA 
SILVEIRA
CPF: 302.514.512-91;
CB PM LUCICLEIA PAMPLONA DE MIRANDA
CPF: 574.444.982-53;
SD PM FRANCISCO DO PRADO VIEIRA NETO
CPF: 786.953.412-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 914914

PORTARIA Nº 8188-DC-DF-15
OBJETIVO: OPERAÇÃO BOAS FESTAS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO-PA
PERÍODO: 30/12/15 A 04/01/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 DE ALIMENTAÇÃO E 05 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM ALCIR CLEY ALMEIDA DAS CHAGAS
CPF: 578.296.242-91;
CB PM RAIMUNDO JORGE NASCIMENTO DE ARAUJO
CPF: 364.089.132-53;
CB PM MARCIO ROBERTO DE MORAES OLIVEIRA
CPF: 377.411.872-87;
CB PM WALDEMIR CABRAL BITENCOURT
CPF: 443.047.222-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 914917

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 1259 DE 04 DE
DEZEMBRO DE 2015

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no exercício de suas 
atribuições legais, e.
Considerando que o SD BM WILLIAM DA SILVA SOARES, MF 
57218589-1, foi incluído nas fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará em 18 de maio de 2009, conforme publicado no 
Boletim Geral nº 103, de 05 de junho de 2009, transcrito do 
Diário Ofi cial nº 31.433, de 04 de junho de 2009;
Considerando a solução do Processo Administrativo Disciplinar 
Simplifi cado em desfavor do referido militar publicado no Boletim 
Geral nº 101, de 03 de junho de 2015;
Considerando o despacho do Recurso Hierárquico interposto pelo 
referido militar, publicado no Boletim Geral n° 189, de 21 de 
outubro de 2015;

Considerando o que preceituam os art. 98 e 120 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, art. 39, inciso V, 45 e 107, da Lei Estadual nº 
6.833, de 13 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:

Art. 1º - Licenciar a bem da disciplina das fi leiras Corpo de 

Bombeiros Militar do Pará o SD BM WILLIAM DA SILVA SOARES, 
MF 57218589-1, fi lho de Ivoldete Rodrigues da Silva Soares e 
João Francisco Soares Goldinho, residente na rua Godofredo 
Viana, 2364, Bairro Bacuri, Imperatriz-MA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 27 de outubro de 2015.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

NAHUM FERNANDES DA SILVA- CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo 914793

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE DEFENSOR DATIVO
PORTARIA N°. 001/2016 - CORREGEDORIA CPC “R.C.” O 
Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de 
janeiro de 2000; Considerando o que dispõe o artigo 199 da 
Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; Considerando que o 
memorando nº 001/2016 - PAD 004/2010 - CPC - RC, oriundo 
da Presidente da Comissão Processante, o qual informa que o 
servidor indiciado se absteve de receber o Mandado de Citação 
por hora certa, se recusando de apor o ciente na Cópia da 
Citação. Desta forma, em atendimento ao artigo 220, § 2º da 
lei nº 5.810/94, requerendo que seja nomeado, DEFENSOR 
DATIVO, a autoridade instauradora do processo designará um 
servidor como Dativo, ocupante de cargo de nível igual ou 
superior do indiciado; Resolve: Art. 1º. NOMEAR o servidor 
Waldiney Brandão Lopes de Oliveira, matricula 5832187/3, 
Perito Criminal, para funcionar como DEFENSOR DATIVO, do 
servidor Miguel Wanzeller Rodrigues, matricula 5361109/3, 
nos termos do artigo 220, §§1º e 2º da Lei nº 5.810/94; Art. 
2º. FIXAR o prazo corrido de 10 dias, para que o referido 
Defensor Dativo apresente defesa escrita do servidor indiciado, 
conforme determinar o artigo 217 §2º da Lei nº 5.810/94; 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação 
desta no D.O.E. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. YURI 
LENIN DUARTE JINKINGS - Corregedor do CPC “RC”.

Protocolo 914816

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2016 (REPUBLICAÇÃO)
Objeto: Contratação de serviços de manutenção corretiva e 
preventiva do equipamento ELISYS UNO, para atendimento 
do Laboratório Forense deste CPC-RC, de acordo com as 
condições e especifi cações do edital.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.
br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 15 de janeiro de 2016, às 09h00min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 914666

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  3641/2015-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004, 358/2010, e os termos da PORTARIA 506/2014-DG/
DHCRV/CHC e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/525654 apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES VITORIA 
LTDA - ME, CNPJ Nº 03.692.900/0001-35, nome de fantasia 
AUTO ESCOLA VITORIA, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES VITORIA LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 03.692.900/0001-35, nome fantasia CFC VITORIA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), junto a este Departamento de Trânsito,  
Região Administrativa de Trânsito de Parauapebas, com atuação 
no município de PARAUAPEBAS/PA, no endereço: AV JK 125, RIO 
VERDE, CEP: 68.515-000, em  tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria. 
A renovação deste credenciamento deverá atender as exigências 
da Legislação em vigor. .
Art. 3.º Fica atribuído ao CFC o número de registro 3052 neste 
Detran/PA
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de dezembro  de  2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor  Geral
Doe 32.832

Protocolo 914830

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 007/2016-DG/CGP, DE 04/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora DENISE DA COSTA SANTOS, Procuradora 
Autárquica, matrícula 80845367/1, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Coordenadora do Consultivo na 
Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 05/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 006/2016-DG/CGP, de 04/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor MOISÉS AZEVEDO CAMPOS, Procurador 
Autárquico, matrícula 57175156/2, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-05, de Procurador Chefe deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 05/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 002/2016-DG/CGP, DE 04/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-05, de Diretor Administrativo e 
Financeiro deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 05/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 914993


